
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 36,482 4,050 32,432

1.기타 교직원보수 32,312 350 31,962

1.교직원대체인건비 32,312 350 31,962

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 29,704 150 29,554

1.기간제교원인건비 27,856 150 27,706
(성립전_1추)기본급 : 2,308,800원*2명*6

개월=
27,706,000

2.기간제교원법정부담금 1,848 0 1,848
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 154,000

원*2명*6개월=
1,848,000

2.[초]기간제직원법정부담금 650 200 450

1.기간제근로자법정부담금 650 200 450 4대보험기관부담금 : 450,000원*1회= 450,000

3.[초]기간제교원성과상여금 643 0 643

1.기간제교원인건비 643 0 643
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

642,980원*1회=
643,000

4.[유]유치원시간제기간제교사성과상여금1,315 0 1,315

1.기간제교원인건비 1,315 0 1,315
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과

상여금 : 1,314,270원*1회=
1,315,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,170 3,700 470

1.교직원역량강화 2,400 1,930 470

1.[초]자율연수 1,930 1,930 0

1.교직원복지비 1,930 1,930 0

2.[초]미래교실 교원역량강화(목) 470 0 470

1.교육운영비 404 0 404
(성립전_1추)원격연수지원비 : 21,000원*4

명=
84,000

(성립전_1추)도서구입비 : 40,000원*8명= 320,000

2.목적사업업무추진비 66 0 66 (성립전_1추)협의회 : 11,000원*6회= 66,000

2.교직원복지 1,770 1,770 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원생일기념비 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0

3.[초]교직원문화행사(교육과정협의회) 850 850 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 450 450 0
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2.학생복지/교육격차 해소 56,789 42,304 14,485

1.급식 관리 16,530 16,530 0

1.학교급식운영 16,530 16,530 0

1.[초]우유급식비 1,262 1,262 0

1.우유급식비 864 864 0

2.학생복지비 398 398 0

2.[초]급식운영비 1,140 1,140 0

1.일반수용비 820 820 0

2.연료비 320 320 0

3.[초]비조리교급식비 14,128 14,128 0

1.전출금 14,128 14,128 0

2.보건관리 8,843 8,007 836

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,608 1,208 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 148 148 0

1.학생복지비 148 148 0

3.[초]보건실운영 960 960 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 360 360 0

4.[국고][초]흡연예방학교운영(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방체험부스(국고) : 

200,000원*2회=
400,000

2.학교환경위생관리 7,235 6,799 436

1.[초]먹는물관리 1,799 1,799 0

1.일반수용비 1,799 1,799 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]어린이활동공간관리 2,436 2,000 436
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1.일반수용비 2,436 2,000 436
공기청정기 운영비(경상) : 436,000원*1회

=
436,000

4.[초]감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 31,416 17,767 13,649

1.교육복지우선 1,200 0 1,200

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)재료비 및 간식비 등(목) : 

120,000원*5명*2회=
1,200,000

2.학생복지운영 30,216 17,767 12,449

1.[초]졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.[초]학생교과서구입 1,644 1,644 0

1.교육운영비 1,644 1,644 0

3.[초]통학차량(임차)운영 27,852 15,403 12,449

1.일반수용비 27,852 15,403 12,449 통학택시임차료 : 59,000원*1회= 59,000

(성립전_1추)통학택시임차료(목) : 59,000

원*210일=
12,390,000

3.기본적 교육활동 25,470 23,070 2,400

1.교과 활동 17,110 15,110 2,000

1.교과활동지원 7,710 5,710 2,000

1.[초]학습준비물구입 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]기초학력지도 550 550 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초]교수학습지원 2,300 2,300 0

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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5.[초]두드림학교운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,984 0 1,984
(성립전_1추)기초학력 등 강사수당(목) : 

32,000원*62시간=
1,984,000

2.교육운영비 16 0 16
(성립전_1추)간식비 및 기타운영비(목) : 

4,000원*4회=
16,000

2.과학 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]영어캠프 900 900 0

1.기타수당 700 700 0

2.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 0 600 성교육강사수당 : 50,000원*12회= 600,000

2.교육운영비 3,200 3,800 -600 교재교구구입 : (-600,000원*1회=) -600,000

3.비품구입비 200 200 0

2.창의적 체험활동 8,360 7,960 400

1.자율활동 1,300 1,300 0

1.[초]학생회활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 6,460 6,060 400

1.[초]테마형현장체험학습 6,460 6,060 400

1.여비 200 200 0
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2.교육운영비 6,260 5,860 400 숙박비 : (-320,000원*1회=) -320,000

(성립전_1추)입장비 및 체험비 등(목) : 

200,000원*2명=
400,000

입장료 등(인솔교사) : 20,000원*8명*2회= 320,000

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 19,024 13,864 5,160

1.방과후학교 운영 12,160 7,000 5,160

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]교과프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 9,160 4,000 5,160

1.[초]돌봄교실운영 9,160 4,000 5,160

1.교육운영비 9,160 4,000 5,160
(성립전_1추)방학중급식비(목) : 8,000원

*10명*10일=
800,000

(성립전_1추)프로그램재료비(목) : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(목) : 

300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비(목) : 2,000

원*10명*108일=
2,160,000

2.독서활동 6,364 6,364 0

1.독서활동운영 6,364 6,364 0

1.[초]도서구입 4,664 4,664 0

1.도서구입비 4,664 4,664 0

2.[초]도서관운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 26,821 9,250 17,571

1.교무업무 운영 2,250 2,250 0

1.교무학사운영 2,250 2,250 0

1.[초]교무실무사인건비 160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0

2.[초]교무학사운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

3.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]졸업식행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 500 1,500 -1,000

1.학생생활상담지도 500 1,500 -1,000

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 1,500 -1,000

1.운영수당 0 1,500 -1,500
프로그램운영(경상) : (-1,500,000원*1회

=)
-1,500,000

2.교육운영비 500 0 500 프로그램운영(경상) : 500,000원*1회= 500,000

3.연구학교 운영 11,300 0 11,300

1.연구학교운영 11,300 0 11,300

1.[초]어울림학교운영 11,300 0 11,300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)교원연수운영비(목) : 50,000

원*6명=
300,000

2.운영수당 1,472 0 1,472
(성립전_1추)기초학력프로그램강사수당

(목) : 32,000원*2시간*23회=
1,472,000

3.교육운영비 8,728 0 8,728
(성립전_1추)지역연계 학년교육과정 운영

비(목) : 952,000원*4회=
3,808,000

(성립전_1추)창의인성계절체험운영비(목)

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)창의과학운영비(목) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)학생동아리운영비(목) : 

190,000원*10명*1회=
1,900,000
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(성립전_1추)진로체험운영비(목) : 

300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)기초학력프로그램운영비(목)

 : 15,000원*2명*4회=
120,000

(성립전_1추)지역사회사랑나눔행사운영비

(목) : 500,000원*1회=
500,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비(목) : 400,000원*2

회=
800,000

4.학습지원실 운영 11,771 5,500 6,271

1.정보화실운영 11,771 5,500 6,271

1.[초]학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

2.[초]학교무선망추가구축사업(목) 6,271 0 6,271

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)케이블구축비 : 850,000원*1

회=
850,000

2.비품구입비 5,421 0 5,421
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,807,000원

*3개=
5,421,000

5.교육여건 개선 1,000 0 1,000

1.교육환경개선 1,000 0 1,000

1.[초]책·걸상구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)책걸상 및 사물함 구입비 : 

100,000원*9개=
900,000

책걸상 및 사물함 등 구입비 : 100,000원

*1회=
100,000

6.학교 일반운영 53,634 52,832 802

1.학교기관 운영 15,660 15,660 0

1.부서기본운영 15,660 15,660 0

1.[초]교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,310 9,310 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.기타공공요금 40 40 0

3.여비 4,650 4,650 0

4.일반업무추진비 120 120 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.시설 장비 유지 36,674 35,872 802

1.학교시설장비유지 36,674 35,872 802

1.[초]공공요금및제세공과금 18,341 17,841 500

1.전기요금 12,104 11,604 500 전기료 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 5,277 5,277 0

2.[초]시설관리용역 6,418 6,961 -543

1.일반수용비 5,254 5,797 -543
3종시설물 정기안전점검료 : (-550,000원

*1회=)
-550,000

승강기 안전검사 : 7,000원*1회= 7,000

2.기타공공요금 1,164 1,164 0

3.[초]시설일반관리 7,205 6,360 845

1.일반수용비 7,205 6,360 845 냉난방기청소 : 99,000원*1회= 99,000

소규모수선비 : 596,000원*1회= 596,000

폐기물처리비 : 75,000원*2회= 150,000

4.[초]화장실관리 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]청소원운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]시설관리원운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 1,000 2,100 -1,100

1.예비비 1,000 2,100 -1,100

1.예비비 1,000 2,100 -1,100

1.[초]예비비 1,000 2,100 -1,100

1.예비비 1,000 2,100 -1,100 예비비 : (-1,100,000원*1회=) -1,100,000

세출합계 219,220 147,470 71,750
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